GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

SEÇÃO DE MATRÍCULA E DOCUMENTAÇÃO - PM-PI
Av. Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina/PI, CEP 64014-

220
Telefone: (86) 3216-1200 - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

PROCESSO Nº: 00028.025914/2025-31

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA - CSP PM - 1ª

EDIÇÃO.

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala da
Divisão de seleção e Ingresso da DEIP/PMPI, reunidas o Tenente-Coronel Paulo de Deus
Barbosa da Mota, RGPM 10.8329-89 Diretor da DEIP/PMPI, Major PM Fabiana Nara Oliveira
Resende Sampaio, RGPM 10.12175-99 Chefe da Divisão de Seleção e Ingresso da DEIP/PMPI
e a CB PM Hyonne Ruth Castro de Moura, RGPM 10.13999-09 Auxiliar da Divisão de Seleção e
Ingresso da DEIP/PMPI, sob a presidência do primeiro, deu-se início às 09h00 a lavratura da
presente Ata de Homologação das Inscrições do Curso Superior de Polícia PM - 1ª Edição.

As inscrições para o CSP PM- 1ª ED realizaram-se através do Sistema Integrado
de Controle Administrativo - SICAD, no período de 12 a 27 de junho de 2025, conforme
estabelecido na Portaria nº Portaria Nº 5, de 03 de junho de 2025.

Dos 85 (oitenta e cinco) Tenentes-Coronéis da PMPI convocados pelo critério de
antiguidade, 70 (setenta) se inscreveram, 13 (treze) não foram inscritos por já possuirem Curso
Superior de Polícia ou equivalente,  01 (um) não solicitou inscrição e 01 (um) Tenente-coronel
assinou Termo de Desistência de vaga, no prazo estabelecido na Portaria acima referenciada,
para o Curso Superior de Polícia PM - CSP PM/1ª Edição.

Em consequência das promoções de 25 de junho de 2025, e a promoção do então
TC PM CLEBER BEZERRA DA SILVA ao último Posto, foi convocado para inscrição no Curso
Superior de Polícia o Tenente-Coronel PM Alexandre Rodrigues Pereira, RGPM 10.12132-98.

Das 35( trinta e cinco) vagas ofertadas para Tenentes-Coronéis de instituições
coirmãs e aos Coronéis QOPM da ativa da PMPI que ainda não possuem o curso, 5(cinco)
foram preenchidas por Coronéis da ativa da  PMPI e 03(três) por Tenentes-Coronéis PM de
Instituições Coirmãs, indicados através do Ofício nº 178/2025/PMRR/QCG/DEP/GABDEP do
Comandante Geral da PMRR e Ofício nº 0148/2025-GCG/PMAP do Comandante Geral da
PMAP.

No total, foram inscritos 78 (setenta e oito) Oficiais para o CSP PM/1ª ED., sendo
5(cinco) Coronéis da PM-PI, 70 (setenta) Tenentes-Coronéis PM-PI e 03(três) Tenentes-
Coronéis de Instituição Coirmãs, para o Curso Superior de Polícia PM - 1ª Edição, da Polícia
Militar do Piauí, conforme discriminado abaixo:

1. Coronéis PM com inscrições deferidas para o CSP PM/1ª Ed:

PMPI_Homologação de Inscrição 18907620         SEI 00028.025914/2025-31 / pg. 1

Nº RGPM NOME

1. 10.8139-88 ELZA RODRIGUES FERREIRA
2. 10.11129-94 MARCOS VINÍCIUS ARAÚJO SALES
3. 10.7557-86 RUY NUNES CORDEIRO
4. 10.11337-94 LUIS ANTONIO PITOMBEIRA DA COSTA
5. 10.12098-95 CLEBER BEZERRA DA SILVA

2. Tenentes-Coronéis PM com inscrições deferidas para o CSP PM/1ª Ed:

Nº RGPM NOME

1. 10.7997-87 VICENTE CARLOS SOARES NETO
2. 10.7996-87 CARLOS AUGUSTO DE PINHO SANTOS
3. 10.8622-90 JOSÉ SOARES DE ALENCAR FILHO
4. 10.8002-87 JOZINALDO MARINHO DE SOUSA
5. 10.8626-90 OSEAS CANUTO DE MELO
6. 10.8625-90 MAURO CÉSAR FORTES MENDES
7. 10.9941-92 EDUARDO ALBERTO MAIA GOMES
8. 10.12110-95 JORGE DE SOUSA LIMA
9. 10.10585-93 CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA
10. 10.10586-93 JOÃO CARLOS MIRANDA CASTELO BRANCO
11. 10.12111-95 ANTONIO PACÍFICO DE CASTRO NETO
12. 10.12121-95 IRAN MOURA SOARES
13. 10.12123-95 INALDO RIBEIRO BARROS
14. 10.9948-92 JORGE PEREIRA DOS SANTOS NETO
15. 10.10578-93 FRANCISCO DE ASSIS DIAS VIEIRA SOBRINHO
16. 10.10593-93 HENLEY DAVIDSON SAMPAIO MENEZES
17. 10.9938-92 JOSÉ RIBAMAR RODRIGUES CAVALCANTE JÚNIOR
18. 10.11421-94 JOSÉ EDSON BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR
19. 10.10685-93 FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA VIANA
20. 10.10151-92 FLÁVIO HENRIQUE DA SILVA SANTOS
21. 10.9947-92 ANTÔNIO NONATO LIMA JÚNIOR
22. 10.10580-93 GILSON RODRIGUES LEITE
23. 105065063-7 VALDENEY JOSÉ PACHECO
24. 10.12106-95 JAIRO HENRIQUE DE MELO CASTELO BRANCO VIEIRA
25. 10.10731-93 CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA
26. 10.9949-92 MARCOS ANTÔNIO HORTÊNCIO SANTOS
27. 10.10587-93 VICENTE ALBINO FILHO
28. 10.12128-98 DIEGO GOMES MELO
29. 10.11127-94 EVANDRO RODRIGUES DA SILVA
30. 10.12159-98 ETEVALDO ALVES DA SILVA
31. 10.10153-92 MOISÉS MARCIUS DE MOURA ANDRADE
32. 10.12113-95 CLAUDIO PESSOA LIMA
33. 10.12114-95 FRANCISCO JAIRO DE OLIVEIRA MENDES
34. 10.11951-94 VALTER DA COSTA PINTO
35. 10.10288-92 EVANDRO GOMES DE OLIVEIRA
36. 10.11422-94 FLÁVIO PESSOA LIMA
37. 10.7806-86 WILTON JOSÉ DA SILVA SOUSA
38. 10.12107-95 EDVALDO MENDES RIBEIRO JÚNIOR
39. 10.12104-95 FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES
40. 10.12100-95 REGINALDO CANUTO DE SOUSA
41. 10.12101-95 JOSÉ ADALBERTO NORBERTO DE MOURA
42. 10.12112-95 DANIEL CHRISTIAN SOARES MARQUES
43. 10.10145-92 LUIZ MARIANO SOBRINHO

PMPI_Homologação de Inscrição 18907620         SEI 00028.025914/2025-31 / pg. 2

44. 10.12099-95 REGINALDO SOARES DE JESUS
45. 10.12109-95 DANILO PALHANO DE ALCANTARA
46. 10.12122-95 JOSÉ ADEMIR SALES FERREIRA
47. 10.10571-93 MARCOS ANTÔNIO PEREIRA LIMA

48. 10.10234-92 ROSILANE MATOS GAMOSA
49. 10.12148-98 INÁCIO WILLIAMS DO NASCIMENTO DELGADO
50. 10.12164-98 MIRIAN GOMES DE SENA
51. 10.12158-98 LILIANA KÁTIA DE ARAÚJO SILVA
52. 10.12151-98 JORGE LUIS SAMARTIM DE SOUSA E SILVA
53. 10.12157-98 RICARDO MANOEL LEAL BARBOSA
54. 10.12118-95 RILDO DA SILVA AGUIAR
55. 10.12115-95 RICHARLE ANTONIO MALHEIROS DE FRANÇA
56. 10.12116-95 REGINALDO COSTA ARAÚJO
57. 10.12131-98 AIRTON DE SOUSA OLIVEIRA
58. 10.12133-98 LÉOJES ALBERT CARVALHO ROSAL
59. 10.12139-98 TOMÉ SOARES DA COSTA NETO
60. 10.12090-94 SEBASTIÃO MOREIRA DA SILVA FILHO
61. 10.11394-94 AYLA MARIA RODRIGUES
62. 10.12129-98 CLEDSON JOSÉ QUEIROZ GRANJA
63. 10.12063-94 FRANCISCO CARLOS DOS ANJOS
64. 10.11740-94 ANTÔNIO MARCOS LEAL BARBOSA
65. 10.10233-92 MARIA APARECIDA BATISTA SILVA
66. 10.10225-92 JOSILENE ALVES DIAS
67. 10.11007-93 LINDOMAR FÉLIX DOS SANTOS
68. 10.12138-98 RAIMUNDO GONÇALVES CARDOSO JÚNIOR
69. 10.10569-93 AUDIVAM FERREIRA NUNES
70. 10.12132-98 ALEXANDRE RODRIGUES PEREIRA

3. Tenentes - Coronéis oriundos de Instituições coirmãs inscritos para o CSP PM/1ª Ed:

Nº RGPM NOME INSTITUIÇÃO

01. RG:
205.046

JOSÉ PERES VILLAR NETO PMRR

02. RG:
220.203

ANA CLÁUDIA DE SANTANA
MOURÃO

PMRR

03. RGM: 3371 MAX CLÁUDIO FERNANDES DE
ALMEIDA

PMAP

4. Tenentes-Coroneis PM não inscritos por já possuirem o CSP PM/1ª Ed.:

Nº RGPM NOME CURSO REALIZADO

1 10.8624-90 JOHN ROBERTO FEITOSA DA
SILVA CCEM/PMPE

2 10.12141-98 MARIA ELIZETE DE LIMA SILVA CCEM/PMCE

3 10.12135-98 GERSON CARLOS SOARES DA
SILVA CSP/PMSP

4 10.10575-93 FRANCISCO JAMSON LIMA CSP/PMPE

5 10.11128-94 JEAN CHARLES MENDES
OLIVEIRA CSP/PMMG

6 10.12154-98 GUSTAVO GOMES CAMPELO CSP/PMMG
7 10.12105-95 MARCELO BARROS FERREIRA CSP/PMMG

8 10.8135-88 MARIA DO SOCORRO PINTO DE
FARIAS CSP/PMSP

9 10.12140-98 ESTANISLAU FELIPE OLIVEIRA CSP/PMPE

PMPI_Homologação de Inscrição 18907620         SEI 00028.025914/2025-31 / pg. 3

10 10.12137-98 FRANCISCO DE ASSIS ALVES CSP/PMAL

11 10.12136-98 TIAGO CASTELO BRANCO
RIBEIRO CSP/PMSP

12 10.12170-99 JOSÉ WILSON GOMES DE ASSIS CSP/PMMG
13 10.12173-99 ZETHE VIANA MACHADO CSP/PMSP

5. Tenentes-Coronéis convocados e não inscritos para o CSP PM/1ª Ed.:

Nº RGPM NOME

1 10.11125-94 GERSON REIS FERNANDES FILHO NÃO SE INSCREVEU

2 10.11124-94 FRANCISCO MÁRCIO SANTOS
CAVALCANTE

ASSINOU TERMO DE DESISTÊNCIA
(SEI nº 00028.029590/2025-19)

Feitas estas observações e não tendo nada mais a acrescentar deu-se por
encerrada a lavratura da presente Ata Homologação de Inscrição para o Curso Superior de
Polícia PM/1ª Edição, de acordo com as observações mencionadas, deu-se por concluída às
11 horas e 22 minutos do mesmo dia que, depois de lida e achada em conforme, para constar,
vai devidamente assinada pelo Coronel PM Paulo de Deus Barbosa da Mota, a MAJ PM RGPM
10.12175-99 Fabiana Nara Oliveira Resende Sampaio e a CB PM RGPM 10.13999-09 Hyonne
Ruth Castro de Moura, que digitou o documento para devida análise e homologação.

(assinado eletronicamente)

Paulo de Deus Barbosa da Mota - CEL PM
Diretor da DEIP/PMPI

Fabiana Nara Oliveira Resende Sampaio - MAJ PM
Chefe da DSI/DEIP/PMPI

Hyonne Ruth Castro de Moura - 3º SGT PM

Auxiliar da DSI/DEIP/PMPI

Documento assinado eletronicamente por PAULO DE DEUS BARBOSA DA MOTA -
Matr.0014435-5, Diretor(a), em 30/06/2025, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA NARA OLIVEIRA RESENDE SAMPAIO
- Matr.0093326-X, Major PM-PI, em 30/06/2025, às 12:36, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por HYONNE RUTH CASTRO DE MOURA -
Matr.0206438-3, 3° Sargento PM-PI, em 30/06/2025, às 12:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.

PMPI_Homologação de Inscrição 18907620         SEI 00028.025914/2025-31 / pg. 4

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
18907620 e o código CRC 16E85596.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00028.025914/2025-31 SEI nº 18907620

PMPI_Homologação de Inscrição 18907620         SEI 00028.025914/2025-31 / pg. 5

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PMPI_Homologação de Inscrição 18907620